
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Ciro Alabrese F.to Dott. Mauro Edmondo Tamburrano

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile

Parere favorevole in ordine alla regolarita 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 - primo 
comma - del T.U. approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.00. 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 - primo comma - del T.U. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.00. 

Grottaglie, 05/11/2015 Grottaglie, 05/11/2015
Il Responsabile del Servizio Il Ragioniere Dirigente

F.to Dott. Ciro Arcadio F.to Dr Ettore Bavaro

Visto di conformità favorevole alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art.97, secondo 
comma, del T.U. approvato con D.Leg.vo n.267 del 18.8.2000
Note:

Grottaglie, lì 05/11/2015 Il Segretario Generale
F.to Dott. Mauro Edmondo Tamburrano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme relata del Messo Comunale, si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata
mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il  06/11/2015  ove rimarrà fino al  21/11/2015 
N.  2102   (registro pubblicazioni)
La delibera anzidetta, contestualmente alla sua affissione, è stata comunicata:

• ai Signori Capigruppo Consiliari  con nota   25422   del   06/11/2015   art. 125 del T.U.
• al Signor Prefetto con nota                         del                           art. 135 – 2° comma  del T.U.

Grottaglie, 06/11/2015
Il Messo Comunale Il Segretario Generale

F.to Sig. Cosimo Fornaro F.to Dott. Mauro Edmondo Tamburrano

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:
e’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dello stesso art. 134.

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Grottaglie, lì                                                                           ____________________________

CODICE DELIBERA DI GIUNTA = GC_PER-13-2015            COPIA CONFORME DELIBERA DI GIUNTA



CITTA’ DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

N. 490  ANNO 2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E
IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

L'anno Duemilaquindici il giorno 5 del mese di Novembre in Grottaglie e nel Palazzo Municipale,
convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

COMPONENTI DELLA GIUNTA
ALABRESE CIRO SINDACO
STEFANI MAURIZIO VICE SINDACO
MARANGELLA AURELIO ASSESSORE
GUARINI GIUSEPPE ASSESSORE
ETTORRE MARIA PIA ASSESSORE
DONATELLI FRANCESCO ASSESSORE
PALMIERI MARIA CARMELA ASSESSORE
SANTORO SALVATORE ASSESSORE

ELENCO DEGLI ASSESSORI ASSENTI
STEFANI MAURIZIO

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Edmondo Tamburrano
Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione della pratica in oggetto.



Vista la Delibera G. C. n. 125 del 15.03.2012 con la quale, in attuazione del disposto di cui agli
artt. 7, comma 2, lett. a), e 12 comma 1, lett. b) e 14 del D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e secondo
gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 87 del 25.10.2010, è
stato approvato il regolamento per la costituzione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della Performance;
Vista la Delibera  G. C. n. 167 del 19.04.2013 con la quale sono state approvate alcune modifiche
al predetto Regolamento;
Vista la Deliberazione n. 58 del 03.11.2015, con la quale il Consiglio Comunale ha fornito indirizzi
per la ricostituzione, in luogo dell’OIV, del Nucleo di Valutazione, demandando alla Giunta
Comunale il compito di:

1. predisporre e approvare il Regolamento per la costituzione e il funzionamento del
Nucleo di Valutazione, secondo i seguenti criteri generali:

1) composizione del nucleo di valutazione in forma collegiale a composizione mista
interna/esterna;

2) individuazione dei componenti esterni mediante procedura ad evidenza pubblica
volta ad accertare il possesso, da parte dei medesimi, dei requisiti culturali, di
esperienza e attitudinali funzionali ai compiti del collegio;

3) individuazione nel regolamento della disciplina di dettaglio del Nucleo di Valutazione
(funzioni, attività, competenze dello stesso e i relativi modi di esercizio), secondo i
principi del D. Lgs. n. 150/2009 applicabili agli enti locali.

1. di revocare il vigente Regolamento per la costituzione e il funzionamento
dell’organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV);

Visto  il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, e in particolare:
• gli artt. 7, comma 2, lett. a), e 12 comma 1, lett. b), i quali individuano tra i soggetti

deputati a svolgere la funzione di misurazione e valutazione delle performance
organizzativa e individuale dell’Ente, gli Organismi indipendenti di valutazione della
performance di cui all’art. 14 alla lettera a), ai quali compete la misurazione e
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso,
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

• l’art. 14, con il quale vengono individuate caratteristiche e funzioni di detti Organismi di
valutazione;

• l’art.16, il quale statuisce che quanto previsto dall’art. 14 non trova applicazione negli
Enti Locali, sussistendo quindi piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna
amministrazione locale nella definizione della concreta articolazione della composizione
e delle funzioni dell’OIV, anche differenziate rispetto a quelle previste dal citato articolo
7;

Vista la Deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione, l’Indipendenza e
l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) n. 12 del 27.02.2013, la quale testualmente
afferma in proposito che ”Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le
amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16,
comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente
previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle
disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16”;
Vista la nota informativa del 10/06/2013, con la quale l’ANCI, previo confronto con la CIVIT, ha
riepilogato l’evoluzione normativa ed interpretativa in materia di OIV;



C h e in base a quanto sopra, le Amministrazioni locali sono tenute solo ad adeguarsi ai principi
dell’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009, potendo, quindi, istituire ex novo e/o riformare i soggetti deputati
alla valutazione ai sensi dell’art.7, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 150/2009 optando per una diversa
denominazione ed articolazione funzionale, nell’esercizio della propria autonomia organizzativa e
regolamentare: in tal caso le amministrazioni non sono tenute ad applicare le previsioni di dettaglio
previste dall’art.14 e dalle relative delibere della CIVIT;

Considerata la necessità, per la volontà e le ragioni espresse dal Consiglio Comunale nella sopra
richiamata delibera, che qui si intendono tutte richiamate e confermate, di disporre l’abrogazione
del vigente Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della Performance e di approvare, in sostituzione, il nuovo Regolamento per la
costituzione e il funzionamento del Nucleo indipendente di valutazione della performance;
Visto lo schema di regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo indipendente di
valutazione della performance;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Dato atto che la proposta oggetto della presente deliberazione è pervenuta in Giunta
debitamente corredata dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili
dei servizi interessati ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, D. Lgs. n.267/2000;
A voti unanimi resi nei modi e forme prescritti dalla Statuto Comunale, anche per quanto attiene
alla immediata esecutività della presente;

D E L I B E R A

Per quanto in narrativa:
1. di abrogare il “Regolamento per la costituzione e il  funzionamento dell’Organismo

indipendente di Valutazione della Performance”, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 125 del 15.03.2012 e successivamente modificato con Delibera della Giunta
Comunale n. 167 del 19.04.2013;

2. di approvare il “Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo indipendente
di valutazione della performance”, composto da n. 10 articoli, che allegato alla presente
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di conseguenza, di non procedere al rinnovo dell’Organismo Indipendente di Valutazione
della Performance attualmente in carica, in scadenza il 18.11.2015;

4. che i riferimenti all’OIV contenuti in regolamenti e circolari adottati dall’Ente dovranno
intendersi riferiti al NIV (Nucleo Indipendente di Valutazione);

5. di demandare al Sindaco, a seguito di pubblicazione di apposito avviso sul sito web dell’Ente,
l’individuazione dei componenti esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione e stabilire la
misura del compenso annuo secondo le norme del regolamento, nel rispetto dell’obbligo di
riduzione dei compensi  nella misura del 10% rispetto a quelli risultanti alla data del
30.04.2010, stabilito dall’art. 6 c. 3 della l. n.122/2010;

6. di stabilire che della presente deliberazione sia data comunicazione ai Sigg. Capigruppo
Consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, nonché doverosa
informazione alla RSU e alle OO.SS. Territoriali;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del
D. Lgs. n. 267/2000.


